Ratio dicti.

Rationaliter ad idem.

Corollarium ad motiû Scoti.

Dubiû.

Hosti.
Lanor.
Gloss.
Ratio p
tenet
opinio
nu.
Aucto
ri iedi
cium.

enim prefatum c. consultit. de usuris. & c. mandato, quod est finale, de simon. secum pugnare. Nam c. hoc, vt expositum est usurarium mentalem nexu restitutionis perstringit. Illud vero de simo. ait quod simoniacus affectus, nullo intercedente pacto per solam poenitentiam diluitur, neque ad resignandum beneficium obligat, quod tali affectu susceptum est. Et tamen quid quid in temporalibus usura est, sic in spiritualibus simonia, immo grauius est simoniae crimen. Adrian. in illa q. de usura hoc

Adriani solutio. constituit discrimen, quod cum restitutio simoniaci pretij faciendae est ecclesiae, Papa potest illam remittere, secus autem de usura. Haec autem solutio nulla est prorsus, quoniam Papa illic nullam facit debiti relaxationem, sed tantum de iure interrogatus respondet. Docet ergo nullam esse necessariam resignationem. Alij dicunt, quod cap. consultit. loquitur in conscientia, qua quisque tenetur usuras restituere, sed cap. mandato, loquitur tantum in foro exteriori, quod scilicet simoniacus mentalis non compellatur in foro exteriori resignare beneficium. At vero aeque hoc satisfacit. Nam etsi in humano tribunali non cogatur, deberet ipse nihilominus in conscientia resignare, & tamen Papa illic peccatas curat conscientias per solam poenitentiam, Panorm. & reliqui in illo c. complures, commentantur glossas. arbitror tamen, quod quam contestantur litem, nulla est. Etenim caput illud, mandato forte nihil aliud sibi vult, quam quod si quis obsequis, vel munera episcopo obtulit eius intentione, vt illorum intuitu, & interuentu obtineret sacerdotium, postea tamen resciscit collatum sibi fuisse non ratione muneris, sola poenitentia deleat sibi praeiudicia culpa, non tamen resignare tenetur, quia re vera collatio non fuit simoniaca. Sin autem sibi constaret collationem factam propter munera forsitan necessaria esset resignatio. De hoc tamen libro. 9. in loco proprio.

Solutio. Post haec demum dicendum superest de foeneratorum cooperatoibus an teneantur etiam ipsi restituere ratione acceptio-

Adriani nō satis apta. nis quamuis usuratum nihil apud ipsos fuerit, quales sunt eius factores & ministri. Atque in initio statim quaestio. statuitur regula. Quicumque verē est causa, vt qui-

Aliorū rñsaga. apiam per suas alterum ledat, tenetur in

Solutio vera. integrum ad restitutionem. Est enim regula iuris, quod qui causam damni dāt, & damnum dedisse videtur. Estque par ratio ac de concurrentibus cum fure. Nam cum secundum Paulum ad Rom. 1. non solum qui faciunt, sed qui facientibus consentiunt digni sint morte, multo iustius, qui re vera in causa sunt. Causa autem illi cum primis, existimantur, qui mutuararios ad soluendas usuras compellunt, vt si principes in hunc errorem collaberentur, ac subinde iudices, etiam dum principum iussa id auderent, tales enim leges manifestari habebant iniquitatem. Et pariter aduocati, & pariter quotquot in tale iudicium concurrerēt, ad restitutionem teneretur. Pari modo pronexae & intercursores, qui foeneratorios disquirentes inter ipsos, ac foeneratorios res fenorum pacta consociunt. Nam isti verissime sunt causa. Item consultores, vt si quis filio, vel amico persuaderet, vt tale iniret viuendi institutum, profecto peinde restituere, ac si latroni cōsilio faueret. Hoc dixerim propter quosdam, qui putant cooperari usurarijs ad mutuum non mittere restitutionis laqueum, sed cooperari ad suscipiendum lucrum. Nam profecto si ex mutuo sequitur lucrum, eadem est vtriusque ratio. Consultores autem mutuario, vt soluat usuras, neque culpa est, neque ad restitutionem obligat, quia usuras soluere non per se vetitum est. De ministris autem non est facile iudicare. Agentes enim quos vocant, & factores, quibus usurarij sua negotia committunt, quique illorum pecuniam fenori dant, omnino tenentur ratione acceptio-